

Số: /KH-UBND

Ba Vì, ngày tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong tháng hành động VSATTP năm 2024 trên địa bàn xã Ba Vì

Thực hiện kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/04/2024 kế hoạch triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Ba Vì năm 2024.

Nay Ủy ban nhân dân xã Ba Vì xây dựng Kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024, cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ, MỤC TIÊU “THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM” NĂM 2024

1. Chủ đề: Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

2. Mục tiêu

2.1. Mục tiêu chung

Bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp tháng hành động vì an toàn thực phẩm.

2.2. Mục tiêu cụ thể

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã.
- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.
- Thực hiện kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm tại địa phương, đặc biệt chú trọng các cơ sở dịch vụ ăn uống, các cơ sở kinh doanh các mặt hàng thực phẩm như: bánh, kẹo, nước, sữa...; Đồng thời 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh ký cam kết với Ủy ban nhân dân xã đảm bảo VSATTP.

II. Nội dung kiểm tra

1. Cơ sở pháp lý và giấy tờ liên quan

- Giấy khám sức khỏe
- Bản cam kết VSATTP

- Giấy chứng nhận tập huấn VSATTP

2. Kiểm tra trực tiếp cơ sở

- Vệ sinh cá nhân đối với người trực tiếp sản xuất, chế biến thực phẩm: thực hành vệ sinh bàn tay tốt, khám sức khỏe 1 năm / 1 lần, bảo hộ lao động.

- Nguyên liệu thực phẩm phải có nguồn gốc rõ ràng, an toàn, không sử dụng phụ gia thực phẩm ngoài danh mục Bộ Y tế cho phép.

- Ghi nhãn thực phẩm theo qui định hiện hành: Định lượng, ngày sản xuất, hạn sử dụng, thành phần hoặc thành phần định lượng, thông tin, cảnh báo vệ sinh an toàn, hướng dẫn bảo quản, hướng dẫn sử dụng.

- Không sử dụng nguyên liệu mốc, kém phẩm chất.

- Thức ăn chín phải để trong tủ kính, bày bán trên giá cao 60cm.

- Tuyệt đối không được dùng giấy bản, lá bản và các đồ bao gói không đảm bảo yêu cầu vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Lấy mẫu thực phẩm khi cần thiết để xét nghiệm các chỉ tiêu vi sinh trong thực phẩm.

- Kiểm tra nhóm thực phẩm: các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn (kiểm tra các loại bánh kẹo, nước uống về nguồn gốc xuất xứ, nhãn mác, hạn sử dụng, bảo quản hàng hoá, nơi bày bán, chế biến, bảo quản, lưu mẫu vệ sinh xung quanh nơi chế biến, nơi bày bán ...).

III. Đối tượng kiểm tra

Tất cả cơ sở kinh doanh tạp hóa, dịch vụ ăn uống không có giấy phép kinh doanh trên địa bàn xã Ba Vì.

IV. Thời gian, địa điểm và thành phần tham gia

1. Thời gian: Từ ngày 06/05/2024 đến ngày 11/05/2024

2. Địa điểm: Trên địa bàn xã Ba Vì.

3. Lực lượng tham gia

Theo Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 31/07/2020 của UBND xã Ba Vì về việc kiện toàn Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

V. Kinh phí

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách xã.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Giao Trưởng trạm Y tế xã chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc những nội dung đã nêu ở trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã để có hướng xử lý.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế huyện;
- Trung tâm y tế huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã;
- Công chức VP-TK, TC-KT, VH-XH;
- Công an xã;
- Trạm y tế xã;
- Trưởng thôn 06 thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Kìn